PAGE

Администрация Уренского муниципального округа Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.09.2022

№1579
Об утверждении Порядка взаимодействия заказчиков и органа, уполномоченного на осуществление контроля в сфере закупок, при рассмотрении уведомлений об осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)
В соответствии с частью 2 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» администрация Уренского муниципального округа Нижегородской области постановляет:

1.Утвердить прилагаемый Порядок взаимодействия заказчиков и органа, уполномоченного на осуществление контроля в сфере закупок, при рассмотрении уведомлений об осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяет свое действие на правоотношения возникшие с 01.09.2022.
3.Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Уренского муниципального округа Нижегородской области в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местного самоуправления

С.Б.Бабинцев
Утвержден

постановлением администрации

 Уренского муниципального округа

Нижегородской области

от 30.09.2022№1579
Порядок взаимодействия заказчиков и органа, уполномоченного на осуществление контроля в сфере закупок, при рассмотрении уведомлений об осуществлении закупки у единственного поставщика

(подрядчика, исполнителя)

(далее - Порядок)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет случаи и порядок уведомления заказчиками органа, уполномоченного на осуществление контроля в сфере закупок, а также сроки и последовательность действий органа, уполномоченного на осуществление контроля в сфере закупок, при рассмотрении уведомлений об осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с:

- Бюджетным кодексом Российской Федерации;

- Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ);

- решением Совета депутатов Уренского муниципального округа Нижегородской области от 17.12.2020г. № 130 «О переименовании Управления финансов администрации Уренского муниципального района и об утверждении Положения об Управлении финансов администрации Уренского муниципального округа Нижегородской области»;

- иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Нижегородской области и Уренского муниципального округа Нижегородской области, регламентирующими правоотношения, связанные с осуществлением закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд.

1.3. Настоящий Порядок применяется заказчиком при осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с:

- пунктом 6 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ;

- пунктом 9 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ.

1.4. Органом, уполномоченным на осуществление контроля в сфере закупок, является Управление финансов администрации Уренского муниципального округа (далее – Управление финансов).

1.5. К заказчикам относятся:

- муниципальные заказчики - муниципальный орган или муниципальное казенное учреждение, действующие от имени муниципального образования, уполномоченные принимать бюджетные обязательства в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации от имени муниципального образования и осуществляющие закупки;

- заказчик в соответствии со статьей 15 Федерального закона № 44-ФЗ при осуществлении им закупок за счет средств местного бюджета (муниципальное бюджетное учреждение, автономное учреждение, муниципальное унитарное предприятие, иное юридическое лицо, не являющееся муниципальным учреждением, муниципальным унитарным предприятием, в случае реализации инвестиционных проектов по строительству, реконструкции и техническому перевооружению объектов капитального строительства).

2. Порядок уведомления об осуществлении закупки

у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика)

(далее - уведомление об осуществлении закупки)

2.1. При осуществлении закупки у единственного поставщика в случаях, предусмотренных пунктами 6, 9 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ, заказчик обязан уведомить об этом Управление финансов не позднее одного рабочего дня с даты заключения контракта.

2.2. В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ заказчик вправе осуществить закупку у единственного исполнителя, подрядчика в случае, если возникла потребность в работе или услуге, выполнение или оказание которых может осуществляться только органом исполнительной власти в соответствии с его полномочиями либо подведомственными ему государственным учреждением, государственным унитарным предприятием.

Данный пункт подлежит применению только в том случае, если такие органы исполнительной власти или подведомственные им государственные учреждения и предприятия обладают исключительными полномочиями на территории Российской Федерации или Нижегородской области в отношении выполняемых ими работ и оказываемых услуг. При этом исключительные полномочия должны быть установлены федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента РФ, Правительства РФ либо законодательными актами Нижегородской области. Согласно статье 5 Закона Нижегородской области от 10.02.2005 № 8-З "О нормативных правовых актах Нижегородской области" законодательным актом области является закон области.

При направлении уведомления об осуществлении закупки в соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ в письме необходимо указывать сведения о законодательном или ином нормативном правовом акте, которыми установлены исключительные полномочия органа или организации, с которыми заключается такой контракт.

2.3. В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ заказчик вправе осуществить закупку определенных товаров, работ, услуг у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) вследствие аварии, иных чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, непреодолимой силы, в случае возникновения необходимости в оказании медицинской помощи в экстренной форме либо в оказании медицинской помощи в неотложной форме (при условии, что такие товары, работы, услуги не включены в утвержденный Правительством РФ перечень товаров, работ, услуг, необходимых для оказания гуманитарной помощи либо ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера) и применение иных способов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), требующих затрат времени, нецелесообразно.

При этом заказчик вправе заключить контракт на поставку товара, выполнение работы или оказание услуги соответственно в том количестве, объеме, которые необходимы ему для ликвидации последствий, возникших вследствие аварии, иных чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, непреодолимой силы, либо для оказания медицинской помощи в экстренной форме или неотложной форме.

2.4. Уведомление об осуществлении закупки должно содержать следующие сведения:

- дату и номер заключенного контракта;

- предмет и сумму контракта;

- обоснование необходимости заключения муниципального контракта;

- сведения о законодательном или ином нормативном правовом акте, которыми установлены исключительные полномочия органа или организации, с которыми заключается такой контракт (в соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ);

- обоснование цены контракта;

- обоснование существенных условий контракта;

- источник финансирования производимой закупки;

- наименование, адрес поставщика (исполнителя, подрядчика).

2.5. К уведомлению об осуществлении закупки прилагаются:

- копия заключенного муниципального контракта вместе с приложениями;

- отчет о невозможности или нецелесообразности использования иных способов определения поставщика (подрядчика, исполнителя);

- копия акта обследования аварии или копия документа, подтверждающего возникновение обстоятельств непреодолимой силы либо необходимости срочного медицинского вмешательства, на основании которого заключен контракт (в соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ).

2.6. Форма уведомления об осуществлении закупки, рекомендуемая к использованию Заявителем, приведена в приложении к настоящему Порядку.

3. Порядок рассмотрения уведомления об осуществлении закупки

3.1. Максимальный срок рассмотрения уведомлений об осуществлении закупки с единственным поставщиком (исполнителем, подрядчиком) составляет не более 30 календарных дней со дня поступления в Управление финансов такого уведомления, за исключением случаев, когда настоящим Порядком предусмотрено продление указанного срока.

3.2. Поступившее в Управление финансов уведомление об осуществлении закупки регистрируется в день его поступления сотрудником финансового управления, ответственным за ведение делопроизводства, с присвоением ему регистрационного номера.

3.3. Рассмотрение уведомлений об осуществлении закупки осуществляется Управлением финансов администрации Уренского муниципального округа.

3.4. Поступившее уведомление об осуществлении закупки и приложенные к нему документы рассматриваются специалистом Управления финансов на предмет их соответствия требованиям Федерального закона № 44-ФЗ и раздела 2 настоящего Порядка.

3.5. В случае непредставления документов или сведений, предусмотренных разделом 2 настоящего Порядка, Управление финансов запрашивает у заявителя информацию (документы), предусмотренную указанным разделом настоящего Порядка, в пределах срока, установленного пунктом 3.1 настоящего Порядка.

Запрос о представлении информации (документов) оформляется в виде письма и направляется заявителю в срок, не превышающий 30 календарных дней со дня поступления уведомления в Управление финансов. При этом рассмотрение уведомления об осуществлении закупки приостанавливается до представления запрашиваемой информации (документов).

3.6. В случае представления заявителем информации (документов), предусмотренной разделом 2 настоящего Порядка, в полном объеме специалист Управления финансов рассматривает документы согласно настоящему Порядку.

3.7. В ходе рассмотрения уведомления об осуществлении закупки Управление финансов при необходимости:

- запрашивает материалы, необходимые для объективного и всестороннего рассмотрения поступившего уведомления;

- приглашает лиц, чьи интересы могут быть затронуты решением финансового управления;

- привлекает к рассмотрению уведомлений независимых экспертов.

3.8. Заказчик, ошибочно направивший уведомление об осуществлении закупки, вправе отозвать его в любое время.

4. Принятие решения по итогам рассмотрения

уведомления об осуществлении закупки

4.1. В случае если представленное уведомление об осуществлении закупки и прилагаемые к нему документы не содержат нарушений законодательства в сфере закупок, специалист Управления финансов готовит проект письма Заказчику о рассмотрении уведомления об осуществлении закупки и отсутствии нарушений законодательства в сфере закупок.
4.2. В случае если в результате рассмотрения поступившего уведомления об осуществлении закупки и прилагаемых к нему документов выявлены нарушения законодательства в сфере закупок, специалист Управления финансов готовит проект письменного заключения о результатах рассмотрения уведомления об осуществлении закупки с установлением нарушений законодательства в сфере закупок.

4.3. При выявлении в результате рассмотрения уведомления об осуществлении закупки с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) действий (бездействия), содержащих признаки административного правонарушения, Управление финансов в течение трех рабочих дней со дня выявления такого факта передает информацию в министерство финансов Нижегородской области для применения мер в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
Приложение

к Порядку взаимодействия заказчиков и органа,

уполномоченного на осуществление контроля в сфере закупок,

при рассмотрении уведомлений об осуществлении закупки

у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)

Форма уведомления

об осуществлении закупки у единственного поставщика

(подрядчика, исполнителя)

Угловой штамп

Начальнику Управления финансов
заказчика

администрации Уренского муниципального

округа Нижегородской области

 ________________________________

Настоящим уведомляем о том, что в соответствии с пунктами 6, 9 части 1
статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ

________________________________________________________________________________________________________________________________________

(полное наименование заказчика)

заключен муниципальный контракт от ______________________ N _______________

с ________________________________________________________________________________________________________________________________________

(полное наименование контрагента)

на сумму ____________ руб. на _____________________________________________

(указывается предмет контракта)

Осуществить закупку иным способом не представляется возможным в связи с___________________________________________________________________

____________________________________________________________________

 Приложение: 1. Муниципальный контракт вместе с приложениями.

 2. Акт обследования аварии (при наличии таковой).

 3. Документ, составленный ответственным лицом на имя

руководителя заказчика, с описанием обстоятельств, требующих

незамедлительного осуществления закупки по п. 9 ч. 1 ст. 93 Федерального

закона N 44-ФЗ (рапорт, докладная, служебная записка и т.п.).

 4. Документ, составленный муниципальным заказчиком (приказ

или протокол заседания комиссии, описывающий обстоятельство, на основании которого заключен муниципальный контракт, и подтверждающий решение о выборе способа размещения заказа).

____________________________________________________________________

 (должность) (подпись) (фамилия, инициалы)

Примечание:

1. Документы, перечисленные в приложении, представляются в копиях.

2. К уведомлению могут быть приложены иные документы, которые, по мнению заказчика, имеют значение и подтверждают правомерность осуществления закупки указанным способом.

3. Уведомление направляется в срок не позднее 1 рабочего дня со дня

заключения муниципального контракта.